Дело № Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 марта 2021 года г. Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Мохового М.Б., 

с участием государственного обвинителя Джагаевой З.У.,

подсудимого ФИО1,

ее защитника – адвоката Курчева А.В., ордер № от 08.02.2021г.,

потерпевшей ФИО2,

при секретаре Карачевой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г.Краснодар КК, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, не военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Краснодарский край г.Краснодар 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

В соответствии с судебным приказом по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным мировым судьей судебного участка № Западного внутригородского округа г.Краснодара с ФИО1 подлежат взысканию алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей-Баеву Анжелу Владимировну, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно, начиная с 05.05.2009г. до достижения ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совершеннолетия, и в размере 1/4 части всех видов заработка до совершеннолетия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На основании данного исполнительного документа в отделе судебных приставов по Западному округу г.Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено исполнительное производство №-ИП.

В следствие того, что алименты в пользу ФИО2 ежемесячно ФИО1 не уплачивал, судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Западному округу г.Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. По результатам рассмотрения данного протокола, за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка — дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ФИО1 в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № Западного внутригородского округа г.Краснодара признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Административное наказание в виде обязательных работ ФИО1 не отбыл.

В последствии, после привлечения к административной ответственности, то есть с 07.04.2020г. по 09.11.2020г. ФИО1 проживающий по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО2 уплачивал в следующем порядке: 06.07.2020г. в сумме 5000 руб. (со слов взыскателя ФИО2 это были денежные средства уплаченные ФИО1 в качестве подарка дочери Вероники на день рождения); 22.07.2020г. в сумме 10 000 рублей. По мимо этого, от самореализации арестованного у ФИО1 имущества (автомобиля сумма ареста 20 000 рублей и мобильного телефона сумма ареста 1000 руб.) 22.04.2020г. и 03.07.2020г. соответственно в пользу ФИО2 были перечислены данные денежные средства, которые были удержаны с ФИО1 судебным приставом-исполнителем в принудительном порядке. В августе, сентябре и октябре месяцах 2020 года ФИО1 алименты в пользу ФИО2 ни разу не уплатил. Уже в ходе проведения в отношении него доследственной проверки сообщения о преступлении, 12.11.2020г. он уплатил алименты в пользу ФИО2 в сумме 10 000 рублей с целью избежания уголовной ответственности. Согласно ответа из ГКУ КК «Центр занятости населения г.Краснодара» ФИО1 состоит на учете и с ДД.ММ.ГГГГ признан безработным, ему назначено пособие по безработице с 10.06.2020г. по 31.08.2020г. в размере 4500 рублей, с 01.09.2020г. по 09.09.2020г. в размере 1500 рублей. Однако, ФИО1 ГКУ КК ЦЗН г.Краснодара для поиска работы не посещал, все перерегистрации проходил дистанционно. В отдел обучения также не обращался, направлений на работу не получал. Осознавая, что на основании решения суда ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка ФИО1, информацию о постановке на учет ГКУ КК «Центр занятости населения г. Краснодара» от судебного пристав-исполнителя скрыл. Иную помощь по содержанию ФИО1 в виде покупки продуктов питания и детских вещей, несения расходов по лечению и отдыху ребенка и т. и., ФИО1 в данное время ФИО2 не оказывал. 

За период времени с 05.05.2009г. по 09.11.2020г. задолженность, образованная ФИО1 вследствие неуплаты алиментов в пользу ФИО2 составляет 654 618 руб. 04 коп. Период неоднократной неуплаты ФИО1 денежных средств, без уважительных причин, в нарушение решения суда, на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, исчисляется с 01.08.2020г. по 09.11.2020г. За данный период времени сумма задолженности по алиментным платежам составляет 18017 руб. 25 коп.

В судебном заседании подсудимый свою вину признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке, т.е. без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, требования ст.317 УПК РФ ему разъяснены и понятны. 

Ходатайство подлежит удовлетворению, государственный обвинитель, защитник, потерпевшая с ним согласны.

Вина ФИО1 полностью установлена материалами дела, полученными в ходе дознания, его деяния следует квалифицировать по ч.1 ст.157 УК РФ, т.к. он совершил неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

При определении меры наказания ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть содеянного, преступление относится к категории небольшой тяжести, данные характеризующие личность подсудимого -положительно.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит признание вины.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

В связи с этим, суд, считает необходимым для исправления подсудимого назначить ему наказание в виде исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка.

Оснований к применению требования ст.64,73, ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 года с удержанием 10% заработка в доход государства.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: документы,хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краевой суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела cудом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.Б Моховой